MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 117/2022 - COLOG/C Sup

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº
117/2022 - COLOG/C Sup, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO E A
EMPRESA VIBRA ENERGIA S.A.

A União, entidade de direito público interno, por intermédio do Centro de Obtenções do Exército,
órgão do Comando do Exército, do Ministério da Defesa com sede na Av. do Exército, Quartel
General do Exército, Bloco “F”, Térreo, Setor Militar Urbano, na cidade de Brasília-DF, inscrito no
CNPJ sob o nº 00.394.452/0250-09, daqui por diante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Sr. Cel CRISTIANO ANDRADE ROCHA, Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações
e Contratos, autoridade competente por delegação do Chefe do Centro de Obtenções do Exército
- COEx, designado conforme Portaria nº 4-DPAS/SCh COEx, de 07 de março de 2022, inscrito no
CPF nº 051.570.597-79, portador da Carteira de Identidade nº 020.473.684-7 MD/EB e a Empresa
VIBRA ENERGIA S.A, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o Nº 34.274.233/0001-02, sediada à Rua Correa
Vasques, 250, Cidade Nova, CEP 20.210-052, em Rio de Janeiro-RJ doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ELIÔ VIEIRA MACIEL VIANA, portador da Carteira
de Identidade Nº 1.214.820, expedida pela SSP-DF, e CPF nº 467.045.311-49, e o Sr CASSIO
ESASHIKA LEONE PORTO, portador da Carteira de Identidade nº 1.778.947, expedida pela SSP-DF
e CPF nº 865.070.601-00, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
65492.010961/2023-88, apenso ao Processo Administrativo nº 64488.037918/2022-85, e em
observância às disposições da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente o presente Termo Aditivo, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Este Termo Aditivo visa à alteração do item 1.3 da Cláusula Primeira – OBJETO - do
Contrato Nr 117/2022-COLOG/D Abst, nos termos do art. 65, inc. I, "b", da Lei n.º 8.666/1993 c/c
os itens 14.2 e 14.3 da Cláusula Décima Quarta - ALTERAÇÕES do Termo de Contrato Nº 117/2022
- COLOG/DAbst, de 04 de agosto de 2023.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

2.1. Fica ajustado o quantitativo contratado, acrescentando 24,88% do volume de Gasolina "C"
acordado no contrato original e suprimindo 10,0040604% do volume original de Óleo Diesel BS10.

Este documento foi assinado eletronicamente por CÁSSIO ESASHIKA LEONE PORTO e Eliô Vieira Maciel Viana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vibraenergia.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 5EE3-6FE9-3592-2D7B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

ÁS
SI

O
 E

SA
SH

IK
A

LE
O

N
E

PO
R

TO
 e

 E
liô

 V
ie

ira
 M

ac
ie

l V
ia

na
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//v
ib

ra
en

er
gi

a.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
EE

3-
6F

E9
-3

59
2-

2D
7B

.

(Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato Nº 117/2022 - COLOG/C Sup......................................................................Página 2 de 3)

2.2. A discriminação do objeto será alterada conforme a seguinte:

2.2.1. Discriminação do objeto e quantitativo previsto no item 1.3 do Contrato n° 117/2022-
COLOG/C Sup:

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE MEDIDA
QUANTIDADE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL
R$

1 Gasolina “C” L 444.945 5,54 2.464.995,30

2 Óleo Diesel BS 10 L 1.290.526 4.75 6.129.998,50

TOTAL 8.594.993,80

2.2.2. Discriminação do objeto e quantitativo após a supressão e acréscimo:

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE MEDIDA
QUANTIDADE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL
R$

1 Gasolina “C” L 555.639 5,54 3.078.240,06

2 Óleo Diesel BS 10 L 1.161.421 4,75 5.516.749,75

TOTAL 8.594.989,81

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. Com isso o valor total do contrato passará de R$ 8.594.993,80 (oito milhões e quinhentos e
noventa e quatro mil e novecentos e noventa e três reais e oitenta centavos) para R$ 8.594.989,81
(oito milhões e quinhentos e noventa e quatro mil e novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e
um centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias, a garantia no valor atualizado
do presente contrato para R$ 8.594.989,81 (oito milhões e quinhentos e noventa e quatro mil e
novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato Nº 117/2022 - COLOG/C Sup que
ora não são modificadas por este Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. O extrato do presente Termo Aditivo será publicado na imprensa oficial na forma do art.
61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Brasília-DF, 17 de outubro de 2023.

Signatários:

CRISTIANO ANDRADE ROCHA – Cel
Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos do COEx

Este documento foi assinado eletronicamente por CÁSSIO ESASHIKA LEONE PORTO e Eliô Vieira Maciel Viana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vibraenergia.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 5EE3-6FE9-3592-2D7B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

ÁS
SI

O
 E

SA
SH

IK
A

LE
O

N
E

PO
R

TO
 e

 E
liô

 V
ie

ira
 M

ac
ie

l V
ia

na
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//v
ib

ra
en

er
gi

a.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
EE

3-
6F

E9
-3

59
2-

2D
7B

.

(Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato Nº 117/2022 - COLOG/C Sup......................................................................Página 3 de 3)

ELIÔ VIEIRA MACIEL VIANA                         CASSIO ESASHIKA LEONE PORTO
Representantes da empresa VIBRA ENERGIA S.A

Testemunhas:

ORLANDO JOSÉ MACHADO JUNIOR – Ten Cel
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do COEx

MARCOS ROGÉRIO FURTUNA – 1º Ten
Respondendo pela Chefia da Subseção de Contratos do COEx

Este documento foi assinado eletronicamente por CÁSSIO ESASHIKA LEONE PORTO e Eliô Vieira Maciel Viana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vibraenergia.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 5EE3-6FE9-3592-2D7B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

ÁS
SI

O
 E

SA
SH

IK
A

LE
O

N
E

PO
R

TO
 e

 E
liô

 V
ie

ira
 M

ac
ie

l V
ia

na
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//v
ib

ra
en

er
gi

a.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
EE

3-
6F

E9
-3

59
2-

2D
7B

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vibra Energia. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://vibraenergia.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5EE3-6FE9-3592-

2D7B ou vá até o site https://vibraenergia.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5EE3-6FE9-3592-2D7B

Hash do Documento

94A0D5B98BDA95F81E1F304EFB16A8240A10BCA738D8BB58AFC2A1F13F71DAC8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/10/2023 é(são) :

CÁSSIO ESASHIKA LEONE PORTO (Parte - B2B - Desempenho e Gestão - Vibra Energia) -

865.070.601-00 em 18/10/2023 16:51 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: cassiol@br-petrobras.com.br

Evidências

Client Timestamp Wed Oct 18 2023 16:51:10 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -22.910745 Longitude: -43.202313 Accuracy: 213

IP 187.50.71.234

Assinatura:

Hash Evidências:
 2DC1ADAC484045AE812BE8CF5FE10D2D8483A8B78FF2AAEBE3F27495F801312C

Eliô Vieira Maciel Viana (Parte - B2B - Desempenho e Gestão - Vibra Energia) - 467.045.311-

49 em 18/10/2023 16:47 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: eliov@br.com.br

Evidências

Client Timestamp Wed Oct 18 2023 16:47:38 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -22.910745 Longitude: -43.202313 Accuracy: 213

IP 187.50.71.234

Assinatura:

Hash Evidências:
 9C193271393B81F52BFD0E4DA269536E1E6A0A452DD34EC5AAE7BECB11A05CCE

		2023-10-17T15:42:23-0300
	MARCOS ROGERIO FURTUNA:45809054315

		2023-10-17T15:39:17-0300
	ORLANDO JOSE MACHADO JUNIOR:07772147767

		2023-10-19T11:00:18-0300
	CRISTIANO ANDRADE ROCHA:05157059779